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 wymagającym wyrównywania opóźnień rozwojowych i edukacyjnych. 

Ponadto samorząd województwa może prowadzić wysokospecjalistyczne placówki: 

regionalną placówkę opiekuńczo-terapeutyczną oraz interwencyjny ośrodek preadopcyjny.  

W pierwszej umieszczane są dzieci w wieku od 0 do 18, wymagające szczególnej opieki, 

które ze względu na stan zdrowia wymagający stosowania specjalistycznej opieki  

i rehabilitacji  nie mogą zostać umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej lub w placówce 

opiekuńczo-wychowawczej,  a w drugiej dzieci do 1 roku życia, które wymagają 

specjalistycznej opieki i w okresie oczekiwania na przysposobienie nie mogą zostać 

umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej. 

Na koniec 2018 r. w pieczy zastępczej przebywało 8 673 dzieci z orzeczeniem  

o niepełnosprawności, co stanowi 12% wszystkich dzieci przebywających w pieczy 

zastępczej; 6 491 dzieci przebywało w rodzinnej pieczy zastępczej, a 2 182 dzieci  

w instytucjonalnej pieczy zastępczej (dane z badania jednorazowego według danych na 

koniec 2018 roku – Departament Polityki Rodzinnej MRPiPS). 

Największy odsetek dzieci z niepełnosprawnością znajduje się w grupie dzieci  

w wieku 7-13 lat (13,5%), najmniejszy natomiast w grupie dzieci poniżej 1. roku życia (5,3%). 

Wśród przyczyn niepełnosprawności wymienianych w orzeczeniach lekarskich największą 

grupę stanowią upośledzenia umysłowe (18%), choroby psychiczne (15%) i choroby 

neurologiczne (13%). Ponadto w ramach zbierania danych statystycznych dotyczących 

liczby dzieci przebywających w pieczy zastępczej, ze względu na przyczynę wydania 

orzeczenia o niepełnosprawności, zgromadzono dane o liczbie dzieci ze Spektrum 

Płodowych Zaburzeń Alkoholowych (FASD). Bardzo często zdarza się, iż dla takich dzieci 

nie jest sporządzona diagnoza lub to spektrum zaburzeń kwalifikowane jest do innych 

przyczyn niepełnosprawności. 

Szczególnego podkreślenia w kontekście Strategii na rzecz Osób z Niepełnosprawnościami 

na lata 2020-2030 wymaga sytuacja dzieci  ze  Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych 

(FASD). Dzieci te, z uwagi na brak tego zespołu chorobowego w przyczynach 

niepełnosprawności, niejednokrotnie są pozostawione bez fachowej pomocy, a rodzice 

zastępczy czy adopcyjni zbyt późno mają szansę na skuteczną pomoc swoim 

podopiecznym.  

Dzieci z pieczy zastępczej w sytuacji unormowania ich sytuacji opiekuńczo-wychowawczej 

mogą być kierowane do adopcji. Wśród dzieci przysposobionych w 2018 r.  

106 dzieci posiadało orzeczenie o niepełnosprawności, z czego 95 zostało przysposobionych  

w adopcji krajowej, a 11 dzieci w adopcji zagranicznej. 


